
 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

(L. r. 15/2015) 
già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice fiscale: 00115070856 

SETTORE II Organizzazione e Personale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.	 DEL  	  

OGGETTO: Rettifica determinazione Dirigenziale n. 472 del 20.05.2024 
inerente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 per l’acquisizione del servizio di ricostituzione e costituzione 
definitiva del fondo dell’Area dei  Dirigenti e del Comparto. 

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 20.05.2024 si è 
proceduta ad affidare il servizio di ricostituzione e costituzione definitiva del 
fondo dell’Area dei Dirigenti e del Comparto all’operatore economico Publika 
Servizi Srl con sede legale Viadana (MN) via Vanoni 17 - C.F. e P.I. 
02476850207, rappresentata dal Presidente del consiglio di amministrazione 
Dott. Paini Marco, nato a Volta Mantovana (MN) il 10/03/1975 (C.F. 
PNAMRC75C10M125R). 

Richiamato il punto n. 3 del dispositivo della sopraccitata determinazione che 
dispone quanto segue: “PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa 
presentazione di regolare fattura, accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari”; 

Richiamato il punto n. 9 del dispositivo della sopraccitata determinazione che 
dispone quanto segue: “IMPEGNARE, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse ed ai precedenti punti, la somma di € 18.971,00 sul capitolo 2359 “Risorse umane 
– incarichi esterni” del Bilancio 2024/2026, codice bilancio 01.10-1.03.02.11.999”; 

g.napoli
Testo digitato
   618                   21.06.2024



	 Considerato che nella narrativa della sopraccitata determinazione dirigenziale  
si richiama la nota prot. n.3424 del 22.02.2024 trasmessa da Publika Servizi srl 
con sede in Viadana (MN) - € 18.971,00 Iva compresa e che essa è considerata la 
migliore offerta pervenuta; 

	 Considerato che nella narrativa della sopraccitata determinazione dirigenziale si 
richiama quanto segue: “ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

	 	- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella 	 documentazione della procedura di affidamento”; 

Che con nota n. 3424 del 22.02.2024 è pervenuta da Publika Servizi Srl con sede 
legale Viadana (MN) via Vanoni 17 - C.F. e P.I. 02476850207, rappresentata dal 
Presidente del consiglio di amministrazione Dott. Paini Marco, nato a Volta 
Mantovana (MN) il 10/03/1975 (C.F. PNAMRC75C10M125R), apposito 
preventivo avente natura di clausola ritenuta essenziale. Che il prevede quanto 
segue: 
Fatturazione 
La fatturazione verrà effettuata in due tranche: 70% al momento dell’affidamento e il 30% 
al termine del servizio, prima della consegna definitiva del lavoro svolto. 
Il servizio sarà avviato dopo il pagamento della prima tranche. 

	 Considerato che occorre pertanto rettificare la determinazione n. 472 del 
20.05.2024 adeguando la parte in narrativa della stessa alla nota n. 3424 del 
22.02.2024 di Publika Servizi Srl  avente valore di Clausola ritenuta essenziale in 
quanto contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento”; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 ed in applicazione del Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 
2023/2025, approvato con deliberazione commissariale n. 71 del 18/12/2023 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi 
dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021”; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 
1 del TUEL e del vigente sistema dei controlli interno; 



DETERMINA 
	  

1. APPROVARE l’adeguamento della determinazione n. 472 del 20.05.2024, 
nella parte narrativa e dispositiva, alla nota n. 3424 del 22.02.2024 di Publika 
Servizi Srl, richiamata nella predetta determinazione e avente valore di 
Clausola ritenuta essenziale in quanto contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento”; nota che prevede 
quanto segue: 

 Fatturazione 
 La fatturazione verrà effettuata in due tranche: 70% al momento dell’affidamento e il 
30% al termine del servizio, prima della consegna definitiva del lavoro svolto. 
 Il servizio sarà avviato dopo il pagamento della prima tranche. 

2. PROCEDERE alla liquidazione della spesa nel seguente modo: 70% al 
momento dell’affidamento e il 30% al termine del servizio, prima della 
consegna definitiva del lavoro svolto secondo quanto previsto nella nota n. 
3424 del 22.02.2024 di Publika Servizi Srl, richiamata nella predetta 
determinazione e avente valore di Clausola contrattuale ritenuta essenziale; e 
con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

3. PROVVEDERE agli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

4. DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio online; 

Il Dirigente 
dr Eugenio Alessi 



SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE 
DI COPERTURA FINANZIARIA 

Per la regolarità attestante la copertura finanziaria si esprime parere   	  
 

	 	

. Caltanissetta, lì  	  

Il Funzionario 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet 
del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 
15 giorni consecutivi dal  	  

al	 e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.  

Caltanissetta, lì  

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA	 IL SEGRETARIO 
GENERALE DELL’ALBO PRETORIO 

SERVIZIO FINANZIARIO 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere   __________________  Cap. 

__________ - Bilancio 2024 - Imp. n. __________ 

Caltanissetta, li   

Il Funzionario   
Il Responsabile dei Servizi Finanziari

a.nicolosi
Casella di testo

                                                 SERVIZIO FINANZIARIO 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Per la regolarità contabile si conferma l'impegno di spesa assunto con D.D. n. 472 del 20-05-2024.

Cap. 2359 - Bilancio 2024 - Imp. n. 2024/391 - Importo € 18.971,00
   
           Caltanissetta, lì  21-06-2024


                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









g.napoli
Testo digitato
22.06.2024

g.napoli
Testo digitato
   06.07.2024


	SETTORE II Organizzazione e Personale
	OGGETTO: Rettifica determinazione Dirigenziale n. 472 del 20.05.2024 inerente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisizione del servizio di ricostituzione e costituzione definitiva del fondo dell’Area dei  Dirigenti e del Comparto.
	DETERMINA
	Il Dirigente
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

		2024-06-21T10:05:44+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2024-06-21T10:26:54+0000
	Nicolosi Alberto




